Devleti ve bölge temsilcileri ile olan ilişkilerini ele almaya çalışacağız.

1. Senûsiyyenin Kuzey Afrika’da Teşekkül Evresi

Senûsiyye içtimaî ve siyasî etkinlikleriyle tanınmaktan çok tasavvufî

kimliğiyle ön plana çıkmış bir harekettir. Tasavvufî gelenekten beslenip insan-ı

8 Muhammed b. Ali es-Senusi 1202/1787 tarihinde Cezayir’in Müstaganem kentinde

dünyaya gelen es-Senûsî, temel eğitimini Cezayir’de tamamladıktan sonra, ihtisasını
sağlamak amacıyla 1220/1804 yılında Fas’a gider. Fes kentindeki Karaviyyîn
medresesinde ilim tahsilini devam ettirir. Fıkıh, hadis, tefsir, kelam ilimlerinden aldığı
icazetle müderris ve vaiz olarak hayatını idame ettirir. Cezayir ve Fas’ta bir yandan
zahirî ilimlerdeki tahsilini kemale erdirirken, diğer yandan da ilm-i batında derinlik
kesbetmeye başlar. Ticâniyye, Darkâviyye, Kâdirîyye, Şaziliyye Cezûliyye, Nâsırıyye ve
Habibiyye tarikatlarına intisap eder. es-Senûsî hem hac vazifesini deruhte etmek hem
de İslâm dünyasını yakından tanımak maksadıyla 1235/1819 yılında Fas’tan ayrılır.
Cezayir, Tunus, Libya ve Mısır’ı dolaşıp bir süre buralarda kaldıktan sonra 1240/1825
yılında Hicaz’a gider. On beş yıl kadar Hicaz’da kalan es-Senûsî, burada Ahmed b. İdris
el-Fâsî’ye intisap eder ve onun 1837’de gerçekleşen vefatına kadar el-Fâsî’nin sadık bir
müridi olarak kendini yetiştirir.

Tarikat-ı Muhammediyye
düşüncesinde; hadis ve sünnete bağlılık, zühdde itidal, gaybet, cezbe ve sekr
hallerinden imtina, murakabe ve muhasebeye özen, irfânî tasavvuf çizgisinden çok
amelî ve selefi tasavvuf çizgisine sadakat ön planaçıkmaktadır. (Geniş bilgi için bkz.
Özköse, Muhammed Senûsî, s. 145-153.

10 Ahmed b. İdris el-Fâsî: 1173/1760 yılında Meysûr’da doğdu. Yirmi yaşında Fas’a
giderek Karaviyyîn Camii’nde dinî ilimleri öğrenmeye başladı. Burada İbn Hacer el-
Askalanî’nin eserlerini inceledi. Karavıyyin’deki hocalarından Abdulvehhab et-Tazi
vasıtasıyla Hıdırıyye, Ebu’l-Kasım el-Vezir vasıtasıyla Şaziliyye’nin Nâsırıyye koluna
intisap etti. Tefsir ve hadise önem veren, şer’î ilimlerle tasavvufu kaynaştıran hocaların
yanında eğitim görmesi, onun şahsiyetini derinden etkiledi. Fas uleması ile Karaviyyîn
mensupları arasındaki ihtilafa adı karışınca, bir daha geri dönmemek üzere 1212/1797
yılında Fas’ı terk etti. İki yıl kadar Cezayir, Tunus, Trablusgarb ve Mısır’da bulunup,
dersler verdikten sonra, 1214/1799 yılında Mekke’ye gitti. Otuz yıl kadar Mekke’de
kaldı. Bu dönemde, iki kez Mısır’ı ziyaret etti. İlk dönemlerinde, Mekke uleması ile iyi
ilişkiler içindeydi. Bir müddet sonra, resmi otoritenin baskısına paralel olarak, Mekke
ulemasının muhalefetine maruz kaldı.

Osmanlı yetkilileri ile Senûsîler arasındaki ilişkiler genel anlamda

böylesi olumlu bir seyir izlerken, süreç içerisinde hiçbir sorun olmadığı da

söylenemez. Herşeyden önce Libya neredeyse bir asra yakın zaman diliminde

15 Lothrop Stoddard, Hâdıru’l-Âlemi’l-İslâmî, trc ve thk. Emir Şekib Arslan, Cîf 1352/1934,

c. II, s. 142; E.E. Evans-Pritchard, The Sanusi of Cyrenaica, Oxford 1949, s. 78; Nicola
Ziadeh, Sanusiyah, London 1958, s. 114.

16 Ziadeh, Sanusiyah, s. 114; Libya, s. 75.
17 Louis Rinn, Marabout et Khouan, Cezayir 1884, s. 500; H. Duveyrier, Le Confrerie

Osmanlı yetkilileriyle Seyyid Senûsî arasında gerçekleşen bu dostane

ilişkiler Seyyid Senûsî’den sonra tarikatın şeyhliğini deruhte eden

Muhammed Mehdi21 döneminde de sürdürülmüştür. Mehdi döneminde

20 Muhammed Esed, Mekke'ye Giden Yol, çev. Cahit Kaytak, İnsan Yayınlan, İslanbul 1988, s. 411.
21 Muhammed Mehdi es-Senûsî (ö. 1320/1902): 1260/1844’de Cağbub zaviyesinde

dünyaya gelen Muhammed Mehdi, Seyyid Senûsî’nin iki oğlundan biridir. İlk eğitimini
Seyyid İmran b. Bereke el-Feyturi’den alan Mehdi, Cağbub ve Mekke’de ihtisasını
tamamlamıştır. Seyyid Senûsî’nin 1276/1859’daki vefatı zaviye teşkilatı on kişiden
oluşan Niyabet Meclisince yürütüldü. Babasından sonra tarikatın şeyhliğini üstlenen
Mehdî, ilim ve takvasıyla tanınan bir şahsiyetti. Hitabeti son derece düzgündü.
Müridlerinin nazarında o bir kutub, gavs ve mehdî kabul edilirdi.

ile paralel hareket etti ve tüm teşkilatıyla Osmanlı adına mücadele verdi.

37 Ziadeh, Libya, s. 78.
38 Rudolp Peters, İslâm ve Sömürgecilik -Modern Zamanlarda Cihad Öğretisi-, ter. Süleyman

Gündüz, Nehir Yayınlan, İstanbul 1989, s. 143.
39 Pritchard, The Sanusi, s. 96-103.
40 Seyyid Ahmed eş-Şerif (ö. 1352/1933): 1873’de Cağbub’da dünyaya gelen Seyyid

Ahmed eş-Şerif, ilk eğitimini burada babası Muhammed Şerif, amcası Muhammed
Mehdî, Senûsî ileri gelenlerinden Ahmed er-Rîf, İmran b. Bereke ve Muhammed Hasan
Biskerî’den aldı. İyi bir eğitim alırken aynı zamanda, Senûsî teşkilatını yakından tanıdı,
böylece siyasî bir kimliğe sahip oldu.